

令和元年度国立大学法人東京海洋大学第5回役員会議事要録

日 時 令和元年9月6日（金）15時00分～15時30分

場 所 東京海洋大学役員会議室（品川地区）

出席者 竹内学長、東海理事、黒川理事、宮原理事

陪席：堀内副学長（兼 事務局長）、久保田監事

事務担当者：中里総務部長、溝部財務部長、清水学務部長、五十嵐企画評価課長ほか事務関係者

議 事

【審議事項】

1 東京海洋大学学部長及び研究科長選考等規則の一部改正について

堀内副学長から資料1及び参考資料1～2に基づき、東京海洋大学学部長及び研究科長選考等規則の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

2 役員の兼業について

資料2に基づき、役員の兼業について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

3 国立大学法人東京海洋大学共同研究取扱規則の一部改正について

黒川理事から資料3に基づき、国立大学法人東京海洋大学共同研究取扱規則の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

4 国立大学法人東京海洋大学サイバーセキュリティ対策等基本計画の策定について

東海理事から資料4-1～4-3及び参考資料3～4に基づき、国立大学法人東京海洋大学サイバーセキュリティ対策等基本計画の策定について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。また、軽微な修正等が必要となった場合の対応は、学長に一任することとした。

委員からの主な意見等は以下のとおり。

- ・ サイバーセキュリティ対策として、専門家等を置くことは考えているか。
- ・ 全教職員がサイバーセキュリティについての意識を持って対応することも重要である。

上記の意見に対し、東海理事から以下のとおり説明があった。

- ・ 情報基盤センターには専門の教員がおり、外部の専門機関とも連携を取りながら対策をしている。また、特定の専門職員だけでなく、全教職員がサイバーセキュリティについての認識を持つよう注意喚起していく。

【報告事項】

1 役員の兼業について

資料5に基づき、役員の兼業について報告があった。

2 卓越大学院プログラムの採択について

学長から資料6に基づき、卓越大学院プログラムの採択について報告があった。

3 令和元年度東京海洋大学オープンキャンパス（夏）の実施結果について（資料7）

東海理事から資料7に基づき、令和元年度東京海洋大学オープンキャンパス（夏）の実施結果について報告があった。

配付資料

○令和元年度第4回役員会議事要録

資料1 東京海洋大学学部長及び研究科長選考等規則の一部改正（案）新旧対照表

参考資料1 学部長及び研究科長の任期について（案）

参考資料2 学部長等の任期の終期を学長の任期の終期と合わせるための対応（案）

資料2 理事の兼業一覧【審議】

資料3 国立大学法人東京海洋大学共同研究取扱規則の一部改正（案）新旧対照表

資料4-1 国立大学法人東京海洋大学サイバーセキュリティ対策等基本計画の策定について

資料4-2 国立大学法人東京海洋大学サイバーセキュリティ対策等基本計画（案）

資料4-3 国立大学法人東京海洋大学サイバーセキュリティ対策等基本計画工程表（案）

参考資料3 大学等におけるサイバーセキュリティ対策等の強化について（通知）

参考資料4 今後の対策の方向性

資料5 学長の兼業一覧【報告】 他

資料6 海洋産業AIプロフェッショナル育成卓越大学院プログラム

資料7 令和元年度東京海洋大学オープンキャンパス（夏）の実施結果について